
 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

   
    «13» декабря 2024 года                                                                № 1043 

 
 

 О мерах безопасности в период проведения Крещенских мероприятий 

в ЗАТО Видяево в 2025 году 

 

   

         В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Правилами охраны жизни людей на 

водных объектах в Мурманской области, утвержденными постановлением 

Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 года «Об 

утверждении правил пользования водными объектами для плавания на 

маломерных судах в Мурманской области и правил охраны жизни людей на 

водных объектах в Мурманской области» и в целях предупреждения 

несчастных случаев и чрезвычайных ситуаций на водных объектах, 

обеспечения безопасных условий для населения муниципального 

образования ЗАТО Видяево в период проведения Крещенских купаний  

 

     п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить прилагаемые Требования безопасности к месту проведения 

Крещенских мероприятий на территории ЗАТО Видяево (далее – 

Требования). 

2. Начальнику МКУ АСС ЗАТО Видяево (Торопенко А.В.) произвести 

инструктаж желающих купаться по мерам безопасности в соответствии с 

Требованиями утвержденными настоящим постановлением. 

3. Ответственным за оборудование купели и за безопасность проведения 

обрядовых купаний назначить начальника МКУ АСС ЗАТО Видяево 

(Торопенко А.В.). 

4. Ответственным за обеспечение охраны общественного порядка 

назначить начальника ОМВД России по ЗАТО п. Видяево (Юдин Р.Б. - по 

согласованию). 



5. Ответственным за медицинское обеспечение во время обрядовых 

купаний назначить заведующую ГОБУЗ «Кольская ЦРБ. Амбулатория ЗАТО 

Видяево» (Тюрина А. В. - по согласованию).  

6. Ответственным за обеспечение безопасности на льду назначить 

главного специалиста по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

администрации ЗАТО Видяево (Решетников Д.М.).  

7. Ответственным за обеспечением пожарной безопасности при 

проведении мероприятий назначить начальника СПСЧ № 7 ФГКУ 

«Специальное управление ФПС № 48 МЧС России» (Вехов Н.Н. - по 

согласованию). 

8. Местом для оборудования купели определить речку Урица в районе 

Свято-Никольского храма, оборудованное трапом и деревянным настилом.       

9. Постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит 

размещению в сетевом издании «Вестник Видяево» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном сайте органов 

местного самоуправления ЗАТО Видяево.       

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

         И.о. Главы ЗАТО Видяево                                             О.П. Гребнева 

                                                                                                          

 

 

                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                            Утверждены                                                              

                                                                    постановлением Администрации                                                                                                                                                                                                                

                                                                        ЗАТО Видяево 

                                                                от «13» декабря 2024 года № 1043 
 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

безопасности к проведению Крещенских мероприятий 

В целях обеспечения безопасности нахождения людей на льду и при 

купании в период проведения праздника «Крещения Господня», 

устанавливаются следующие требования к организации места мероприятий: 

- подходы (дорожки, тропинки) к купели (иордани) должны быть 

очищены от снега, наледь должна скалываться и посыпаться песком, на 

ледовой поверхности устраивается деревянный решетчатый настил до края 

проруби; настил должен быть прочным, не должен скользить по поверхности 

льда и исключать возможность соскальзывания и падения человека в воду; 

- скорость течения реки в месте оборудования купели должна быть не 

более 0,25 - 0,4 м/с; 

- место размещения проруби должно быть удалено на достаточное 

расстояние от мест произрастания растительности, впадения рек и вытекания 

сточных вод; 

- место оборудования проруби должно быть по возможности 

защищено от ветра; 

- толщина льда в месте оборудования проруби должна быть не менее 25 

см;  

- при толщине льда менее 25 см. (до 20 см.) необходимо строго 

ограничить количество людей, находящихся одновременно вблизи проруби, до 

минимума, (до 2 чел. купающихся и до 2 спасателей, обеспечивающих их 

безопасность); 

- недалеко от проруби должен располагаться пункт обогрева (теплое 

помещение с раздевалкой, палатка); 

           - дно в районе проруби должно быть ровным, без крутых уклонов, 

водорослей, коряг, крупных камней, не засоренным посторонними 

предметами, способными вызвать травмы, перед мероприятием оно должно 

быть осмотрено водолазами; 

           - берег в районе проруби должен быть удобным для движения в обоих 

направлениях; 

           - минимальный размер проруби - 3x3 метра, такая прорубь достаточна для 

одновременного нахождения в ней до 3 человек без скучиванья и 

соприкосновений с ледовой кромкой; ее расчистка требует сравнительно 

небольшой затраты физического труда, рекомендуемая глубина в месте купания 

- от 1,5 до 3 метров; 

  - прорубь должна быть оборудована удобным и безопасным для спуска 

в воду трапом (лестницей) с поручнями или перилами (высотой 90 - 110 см), 



желательно деревянными, покрытыми специальным противоскользящим 

покрытием (резиной); 

- перед купанием прорубь должна быть полностью очищена ото льда, а 

затопленный инструмент (в случае его падения на дно), при глубине проруби 

менее 3 метра, необходимо обязательно поднять на поверхность; 

- прорубь должна иметь ограждение (из металлической проволоки и сетки, 

деревянное, снежное, ледяное), устанавливаемое на расстоянии 7-10 метров от ее 

краев; кроме этого необходимо наличие ограждения проруби по периметру на 

льду и подо льдом, чтобы не допустить непреднамеренного падения людей в 

воду и затягивания купающихся под лед; 

- место нахождения проруби и вся территория до ограждения должна 

быть хорошо освещена в темное время суток при соблюдении всех правил 

электро- и пожарной безопасности; 

- после оборудования полыньи место ее размещения должно быть взято на 

особый контроль со стороны сотрудников полиции для исключения 

несанкционированного прохода населения в зону предстоящего купания до 

начала мероприятий; 

- на берегу должен быть обязательно оборудован медицинский пункт (либо 

находиться бригада медицинских работников на автомобиле «Скорой 

помощи») для оказания первой медицинской помощи при необходимости;  

- должно быть организовано дежурство на льду у проруби сотрудников 

полиции для поддержания порядка, спасателей для обеспечения безопасности 

(спасательный пост должен быть укомплектован квалифицированными 

спасателями, владеющими приемами оказания помощи терпящим бедствие на 

льду, с инвентарем (спасательными кругами, страховочной веревкой длиной 10-

15 метров, спасательными досками, шестом, лестницей), используемым для 

оказания помощи людям при провале под лед; 
 

- спасатель должен иметь рабочие средства радиосвязи и мегафон и в ходе 

проведения мероприятий должен следить за состоянием ледового покрова 

методом обхода полыньи на безопасном расстоянии от ее края; в случае 

появления трещин или слоя воды на льду из-за опускания ледового покрова от 

тяжести находящихся на нем людей, немедленно остановить мероприятие и 

совместно с сотрудниками ОМВД России по ЗАТО п. Видяево удалить со льда 

лишних людей, не участвующих в данный момент в купании; 

- в ходе осуществления обряда водосвятия спасателю МКУ АСС ЗАТО 

Видяево вести учет участвующих при входе в воду и выходе обратно на лед. 

Запрещается: 

- выезд автотранспорта на лед; 

- выход людей на лед при его толщине менее 12 см.; 

- скопление людей вокруг полыньи (по ее периметру); 

-    купание в состоянии алкогольного опьянения.  
 

 

 

 



Не для публикации 

Таблица № 1 

 
План организационно-технического обеспечения праздничных мероприятий, 

посвященных «Крещению Господня» в ЗАТО Видяево. 

  
№  

п/п 

Проводимые мероприятия Срок проведения Ответственный  

1. Доставка и установка сходней до 14.00 18.01.2024 МКУ АСС ЗАТО Видяево 

Торопенко А.В. т. 5-66-41 

2. Дежурство на Реке Урица район Свято-

Никольского храма 

С 22.00 18.01.2024  

до 03.00 19.01.2024 

МКУ АСС ЗАТО Видяево 

Торопенко А.В. т. 5-66-41 

 

Таблица № 2 
 

Список объектов задействованных в мероприятиях посвященных «Крещению Господня» 

в ЗАТО Видяево. 

 

№ 

п/п 
Объект проведения Адрес  

Дата 

проведения, 

планируемое 

количество 

людей 

ФИО, должность и конт. телефон 

ответственного лица 

1.  Река Урица район Свято-

Никольского храма 

ЗАТО Видяево 

ул. Центральная, 

 

18.01.2024 – 

19.01.2024 

20 чел. 

Решетников Дмитрий Михайлович 

главный специалист по ГО и ЧС 

Администрации ЗАТО Видяево 

9095609900 

 
 

Таблица № 3 

 
Сведения о количестве площадок для установки купели задействованных в 

мероприятиях, посвященных «Крещению Господня» в ЗАТО Видяево. 
 

№  

п/п 

Адрес, место 

расположения купели 

Количество 

площадок 

Количество 

купающихся 

Ф.И.О ответственного от Администрации 

(должность, контактный телефон) 

1. Река Урица район Свято-

Никольского храма ЗАТО 

Видяево 

1 20 Решетников Дмитрий Михайлович 

главный специалист по ГО и ЧС 

Администрации ЗАТО Видяево 

9095609900 

 

Таблица № 4 

 
Сведения о составе сил и средств РСЧС и МЧС России, привлекаемых для обеспечения 

безопасности населения в местах проведения мероприятий  

в период с 18 по 19 января 2024 года 

 
Муниципальное 

образование 

Личный состав Техника  Количество 

обеспечиваемых 

мероприятий  

примечание 

МКУ 

АСС 

в т.ч. 

МЧС 

России 

МКУ 

АСС 

в т.ч. МЧС 

России 

ЗАТО Видяево 5 5 1 1 1  

 


